terra produxit quomodo nunc ubi inrigatio adfuerit aquarum, disponente Deo, terra ultro fructificat; sed mirabiliore prorsus opere Conditoris tunc antequam aliqui fructus ex terra crescendo orirentur, aut germinarent, campi repente, montes et colles herbis erant et arboribus cooperti, habentibus congruam altitudinem staturæ, diffusionem ramorum, opacitatem foliorum, copiam fructuum, quam non paulatim ex terra oriendo vel germinando et accessu incrementorum proficiendo, sed subito ex illa existendo acceperunt. Nam et hunc magis sensum subjuncta quoque videntur verba juvare, quibus dicitur:

Non enim pluerat Dominus Deus super terram, &c.] Quis enim non videat quod hæc dici non poterant de prima creatione terræ, quando erat adhuc inanis et vacua, et tenebræ super faciem abyssi? Numquid opus erat de pluvia non descendente in terra narrari eo tempore, quo nec ipsa adhuc accipere pluviam, nec aer dare poterat, eo quod loca utriusque adhuc aquæ cuncta complerent? Sed nec fons ascendere de terra ad inrigandam eam potuit, quandiu tota tegebatur abysso: unde, ni fallor, restat intelligi quod nomine diei supra cum dicitur, In die quo creavit Dominus Deus terram et cælum, &c., tempus sit intimatum illud sex dierum primorum, in quo universa mundi est creatura formata: ubi recte memorat quod non pluisset Deus super terram, et homo non esset qui operaretur terram, ut intelligamus quantum prima terræ germinatio a moderno distaret: nam modo et inrigatione pluviarum terra sponte germinat, et industria cultuque hominum multa in hortis satis ac nemoribus procreantur; sed longe aliter prima herbarum et arborum est perfecta creatio, in qua novo summi opificis imperio terra quæ arida parebat absque pluvia et absque opere humano, repente longe lateque multifariis fructuum repleta est generibus.

Sed fons (inquit) *ascendebat e terra inrigans universam superficiem terræ.*] De hoc fonte et ascensu ejus in terram dicturi, primo videamus, quia prima illa germinatio terræ,

cujus præmissa sententia meminit, sive ulla inrigatione aquarum, Deo jubente, facta est. Hujus autem fontis, qualiscumque erat, inrigatio post vestitam herbis ac lignis terram supervenit, quod ipsis etiam scripturæ syllabis probatur, quæ postquam verbo præteriti temporis dixit, quia creavit Dominus Deus cælum et terram, et omne virgultum agri, omnemque herbam regionis, subjunxit mox verbo temporis præteriti plusquam perfecti, Non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat qui operaretur terram, ostendens quod ante creationem virgultorum et herbarum pluviam Deus non miserat: quid vero postea factum sit, statim verbo præteriti temporis imperfecti subnexuit dicens: Quia fons ascendebat e terra inrigans universam superficiem terræ, ipsa declinatione verbi significans non hoc semel, sed sæpius esse gestum, dum non ait ascendit, sed ascendebat, dum ascendisse dicitur fons e terra, qui universam ejus superficiem rigaret, merito quo ordine ascenderit quæritur: neque aliquid obstat credi quod ita per vices ad inrigandam eam ascenderit ac redierit, quomodo usque hodie solet Nilus ad inriganda Ægypti plana annuatim ascendere, quomodo inrigabat aliquando Jordanis terram Pentapolim, de qua scriptura ait: quia “ universa inrigabatur sicut Paradisus Domini, et sicut Ægyptus antequam subverteret Deus Sodomam et Gomorram, quomodo, (teste S. Augustino,) de quorundam fontium mira vicissitudine perhibetur certo annorum intervallo sic eos inundare, ut totam illam regionem rigent, cui alio tempore ex altis puteis ad potandum sufficientem præbent aquam. Cur sit ergo incredibile, ut idem dicit, si ex uno abyssi capite, alterna mutatione fluente atque refluyente, tunc universa terra rigata est? Quod si, inquit, ipsius abyssi magnitudinem, ea parte excepta, quod mare dicitur, et evidenti altitudine atque a maris fluctibus terras ambit, in ea sola parte quam reconditis sinibus terra continet, unde se omnes fontes omnesque aquæ diversis tractibus venisque distribuunt, et suis quique locis erumpunt, fontem voluit scriptura